tur; tum capitali odio quo contra Athanasium flagrabant, eo quod ille in synodo, cum de fidei dogmatibus ageretur, fortiter ipsis restiterat. 57 Primum igitur ordinationem Athanasii criminari cœperunt, quasi et indignus ipse esset episcopatu, et ab hominibus parum idoneis electus. Sed postquam ille omnium calumnia superior apparuit: compos siquidem Alexandrinæ Ecclesiæ, pro Nicæna fide acriter decertabat: tunc Eusebius Athanasio quidem insidias struere, Arium autem Alexandriam reducere, omnino studio contendit. Neque enim aliter consubstantialis fidem deturbare, et Arianam hæresim ejus loco inducere se posse existimabat. Scripsit igitur Eusebius Athanasio, ut Arium sociosque ejus in Ecclesiam reciperet. Et per litteras quidem obsecrabat: palam vero et in publico minabatur. Verum cum Athanasius nulla ratione flecti posset, conatus est imperatori persuadere ut Arium in conspectum suum venire pateretur: simulque ut Alexandriam redeundi liberam ei facultatem daret. Atque hæc quidem quomodo perficere valuerit, suo loco commemorabo. Cæterum antequam hæc gererentur, alius denuo tumultus in Ecclesiis exortus est. Pacem enim Ecclesiæ domestici ejus iterum perturbarunt. Eusebius quidem Pamphili scribit Ægyptios statim post synodum mutuas inter se rixas ac seditiones agitasse. Causam tamen facti non adjungit. Unde et bilinguis a plerisque existimatus est, eo quod causas dissidiorum exponere detrectavit, cum apud se constituisset iis quæ in synodo decreta erant minime consentire. Verum, sicut nos ex variis epistolis deprehendimus, quas episcopi post absolutam synodum ad sese mutuo scripserunt, vox *consubstantialis* quorundam animos conturbabat. Quam illi diu multumque versantes et scrupulosius examinantes, intestinum inter se

VALESII ANNOTATIONES.

(25) Καὶ μὴ ὡς ὑπὸ ἀξιοπιστῶν γεγεννημένου. In codice Florentino legitur γεγεννημένου, quod ad veram scripturam proprius accedit. Scribe igitur καὶ ὡς μὴ ὑπὸ ἀξιοπιστῶν γεγεννημένην. Duplici enim nomine Eusebiani reprehendebant ordinationem Athanasii, tum quod Athanasius eo honore indignus esset, tum quod ejus ordinatio facta fuisset a viris minime idoneis. Vide Philostorgium.

(26) Καὶ γράφων μὲν παρεκάλει, ἐξῴθεν δὲ διηπέλει. Sumpsit hæc Socrates ex Athanasii Apologetico II adversus Arianos, ubi Athanasius refert qua ratione Eusebius occulte cum Melitianis adversus ipsum conspiraverit: τὴν μὲν οὖν ἀρχὴν προσέπεμπε προτρέπων δέξασθαι με τὸν Ἄρειον· καὶ ἀγράφως μὲν ἠπέλει, γράφων δὲ ἤξει. Quæ Athanasii verba descripsit Sozomenus in libro II, cap. 18.

(27) Τὴν Σαβελλίου καὶ Μοντανοῦ δόξαν. Obscurum est cur Socrates Montanum jungat Sabellio. Nam Montanus in doctrina Trinitatis ipse quidem

nihil innovavit, sed Ecclesiæ catholicæ fidem secutus est, ut testatur Epiphanius in hæresi Montanistarum, et Theodoritus in libro tertio Hæreticarum fabularum c. Quidam tamen ex illius discipulis, personarum differentiam cum Sabellio sustulerunt, ut diserte scribit Theodoritus in loco supra citato: τινὲς δὲ αὐτῶν τὰς τρεῖς ὑποστάσεις τῆς Θεότητος, Σαβελλίῳ παραπλησίως ἠρνήσαντο, τὸν αὐτὸν εἶναι λέγοντες, καὶ Πατέρα, καὶ Υἱόν, καὶ ἄγιον Πνεῦμα, etc. Atque hinc est quod in epistola Synodica Arianorum apud Serdicam episcoporum, Montanus adjungitur Sabellio. Sic enim aiunt de Marcello Ancyrano· *Quique assertiones suas quibusdam squaloribus miscens, nunc falsitatibus Sabellii, nunc malitia Pauli Samosatensis, nunc blasphemis Montani hæreticorum omnium ducis aperte permiscens, unamque confusionem de supradictis faciens, ut imprudens Galata in aliud Evangelium declinavit.*

VARIORUM.

• His a Valesio observatis et aliud adjiciam, Tertullianum in libro *Adversus Praxeam* (quem constat ab ipso jam Montanista scriptum fuisse) hæresin quam amplexus est Sabellius, acerrime impugnasse. Scilicet idem plane sensit Praxeas quod postea

Sabellius. Certo itaque certius est, neque ipsum Montanum, neque primos Montani assecutas, Sabellio in Trinitatis dogmate consentaneos fuisse. (Bullus *Defens. fid. Nic.*, sect. II, cap. 1, prope finem.)

bellum excitaverunt. Eaque res nocturnæ pugnæ **A** **haudquaquam** dissimilis erat. Neque enim utrique satis intelligere videbantur cur sese invicem calumniis appetere instituisent. Etenim qui consubstantialis vocem aversabantur, Sabellii ac Montani dogma ab iis qui vocem illam probabant, induci arbitrabantur; atque idcirco impios illos vocabant, utpote qui Filii Dei existentiam tollerent. Contra vero illi qui consubstantialis vocem tuebantur, cum multorum deorum cultum adversarios **58** introducere censerent, eos tanquam superstitionem gentilium invententes aversabantur. Et Eustathius quidem Antiochenus episcopus Eusebium perstringit, tanquam eum qui Nicænam fidem adulteraret. Eusebius vero, se quidem a Nicæna fide nullatenus ait discedere: Eustathium vero criminatur, tanquam dogma Sabellii astruentem. His de causis singuli episcopi, velut contra adversarios scriptis voluminibus decertarunt. Et cum utrique dicerent Filium Dei propriam personam atque existentiam habere, Deumque in tribus personis unum esse confiterentur, tamen nescio quo pacto, nullatenus inter se consentire potuerunt, nec ulla ratione quiescere sustinuerunt.